finis materialis propter identitatem realem verbi divini cum essentia patris
 qual ratio etiam communiceat essentia divina spiritui sancto per amorem
 et sic particulari ratio ^{amata} pro la qual verbum ^{divinum} ut verbum, abstracto ab
 identitate reali, eorum essentia sit simile in se habendo principio agno procedit
 quia est simile in representando est se autem de finis et finis la clare de
 nada est difficultas et tan grave et difficult es en nada la theologia, et
~~proprietate~~ ~~proprietate~~ ~~proprietate~~ en una q. si pro dei creatura que
 ex propriis principis possit videre deum se inclina ut multo aque es
 posible et da mucha fuerza a un alio. Et cum pro finis la
 de finis ut ostendimus en la perfeccion de las criaturas espiri
 tuales naturales, el qual no ay ratio para ponerlo proq las espe
 cies de estas intelligencias son in finem perfectiores es perfectiores,
 como verdadera m. h. en tal caso establa finis la clare de
 pues en todo esto en todo este orden aeny cresca in in finem, no
 ay la potencia et ay en el hombre de gloria del entendimiento para
 producir alio de finis de deus aeny esta potencia sea finita ^{la ratio} que
 de esto es muy clara, ^{tambien} de parte de poner en nada muchas razones
 y muy graves, ^{retraces} y final m. la autoridad expresa de muchos santos
 et constante mente niegan et sea posible alguna criatura impecable
 ex propriis principis et sibi naturalibus et procellis sea amiga et hija
 de deo et proq potencia en un tiempo, amencada establa q. un alguna
 unio finis que me es procare a acabarla, para en todas las q
 la coriza pues es esta verdad et en todo lo he tenido como muy ma
 esto mio, y todas estas difficultades et he puesto por mandarme ut
 no salen de mi finis an este efecto del amor discipulo de deo
 y como de tal de deo et de las hme, y sea lig en ellas viere
 et advertir q. no et deere muy satisfecho la hora et suplicet
 ut una hallado nada en ellas et sea de un fidacion et deo
 tener grande arte muchos años y honores de Sevilla
 a 15 de Noviembre 1592

Juan de S. Juan
 Juan de S. Juan

M. I. Luis de Molina
de la Compañía de Jhu.

[Large decorative flourish]

enmendada al Sr. Vera y la
en camino.
del Collegio de Sord. *Quencia*